*Doksan Beşe Doğru* ve *Hân-ı Yağma* gibi şiirleriyle İttihatçıları çıldırtan Tevfik Fikret, *Tarih-i Kadim* manzumesi ve irfanının 'tebdil-i tabiiyet' ettiğini söylediğine dair rivayetler yüzünden dindarlar arasında da epeyi düşman edinmişti. 1905 yılında, derin bir karamsarlık anında yazıp bir tarafa koyduğu *Tarih-i Kadim*'i bazı dostlarıyla paylaştığı biliniyor. Hikmet Tanyu, bu manzumenin 1321 (1906) yılında basılan imzasız bir nüshasını tespit etmiştir.<sup>2</sup> Ancak bu baskı üzerinde -şiiri kimin yazdığı bilinmediği için- fazla durulmamış olmalı. Asıl kıyamet, II. Meşrutiyet'in ilanından sonra yapılan tarihsiz baskı ortaya çıkınca kopacaktır.

Sonunda dindarların Fikret'e karşı gitgide kabaran öfkesi Âkif'in mısralarında patlayıverir. Âkif, *Sebilürreşad*'da birkaç bölüm halinde yayımlanan *Süleymaniye Kürsüsünde* adlı manzumesinin 9 Ağustos 1328 (22 Ağustos 1912) tarihli 207. sayıda çıkan bölümünde, Fecr-i Âtîcilerle birlikte Aşîyan'daki Münzeviye de aslında kendisine ve şiirine hiç yakışmayan bir dille hücum etmiştir. *Tarih-i Kadim*'de bütün dinlere savaş açan Fikret'in Protestanlar tarafından misyonerlik amacıyla kurulmuş bir mektep olan Robert Kolej'de hocalık yapmasını yaman bir çelişki olarak gören Âkif, şu mısralarıyla, II.

1912 Martı'na kadar *Sırat-ı Müstakim* adıyla çıkan *Sebilürreşad*, yayın hayatına II. Meşrutiyet'in ilanından sonra başlayan ilk mecmualardan biriydi. Mehmed Âkif, yakın dostlarından Eşref Edib [Fergan] Bey'in çıkardığı, tanınmış İslamcı aydınları biraraya getiren bu mecmuanın başyazarıydı ve 14 Ağustos 1314 [27 Ağustos 1908] tarihli ilk sayısında çıkan *Fatih Camii* adlı şiiriyle birden parlak bir şair olarak öne çıkmıştı. Aslında Meşrutiyet'ten önce edebiyat dünyasında pek bilinen bir isim değildi; 1885 yılında *Mektep* mecmuasında, 1886 yılında da *Resimli Gazete*'de birkaç şiiri, *Servet-i Fünun*'da ise İran edebiyatından tercümeleri çıkmıştı, o kadar.

Halbuki onun *Fecr-i Âtî* toplantılarına hemen hiç katılmadığını biliyoruz. Yakup Kadri, ilk toplantıya katılanlardan hiçbirinin edebî değer bakımından kendisini ilgilendirmedeğini, gözlerinin sadece Hâşim'i aradığını ve gelip gelmeyeceğini sorunca, Refik Halit'in müstehzi bir tebes-

8 *Servet-i Fünun*, nr. 977, 11 Şubat 1325/1910.

9 Yakup Kadri, Ali Süha ve Ahmed Samim'in *Hilâl* gazetesinde "irtica hareketini lanetlemek için" yazdıkları yazılar yüzünden silahlı baskına uğradıklarını, baskın sırasında toplantı halinde olduklarını ve *Fecr-i Âtî*'nin kurulduğu odanın arka pencerelerinden atlayıp kaçtıklarını anlatıyor; bkz.

Mehmed Emin [Yurdakul] Bey adına izin alınmakla beraber onun Erzurum'a vali olarak tayin edilmesi üzerine Akçuraoğlu Yusuf Bey'in mesul müdürlüğünde yayın hayatına başlayan *Türk Yurdu*'nun ilk sayısı 17 Teşrinisani 1327 (30 Kasım 1911) tarihinde çıkmış ve Balkan Harbi yenilgisinin yarattığı ağır psikolojik ortamda birkaç defa yeniden basılacak kadar büyük bir ilgiyle karşılanmış, kısa sürede Türkiye'de ve Türkiye dışında geniş bir okuyucu kitlesi edinmişti.

## V

### Şair-i A'zam ve Feylesof

Sizin ve büyük arkadaşlarınızın hâtıratile meşhûn olan Çamlıca bizim âlem-i edebiyatımızın bir Olemp'idir. Bir Olemp ki sükkânı, ilâhları muhayyel değil, fakat hakiki."

Hamdullah Suphi ve Celâl Sâhir'in Şair-i A'zam'ı Brüksel'deki görevi sona erdikten sonra Türk Ocağı ve *Türk Yurdu* çevresine kazandırmaya çalıştıkları, *Türk Yurdu* dergisinin 4 Nisan 1329 (17 Nisan 1913) tarihli sayısının ona ithaf edilmiş olmasından anlaşılıyor: "Türklerin dâhî şairi Abdülhak Hâmid Bey. Bu sayı müşarüniylehin büyük nâmına ithaf olunmuşdur." Süleyman Nazif'in kaleme aldığı Hâmid biyografisiyle başlayan bu sayı, onun *Liberte* adlı piyesinin ilk bölümüyle devam eder.

24 Rıza Tevfik'in II. Meşrutiyet yıllarındaki siyasî ve edebî faaliyetleri hakkında geniş bilgi için bkz. Abdullah Uçman, *Rıza Tevfik'in Şiirleri ve Edebî Makaleleri Üzerinde Bir Araştırma*, Kitabevi Yayınları, İstanbul 2004, s. 13-23.

25 *Türk Yurdu*, c. IV, nr. 43, 27 Haziran 1329 (10 Temmuz 1913).

26 *Türk Yurdu*, c.V, nr. 51, 17 Teşrinievvel 1329 (30 Ekim 1913).

taşıyan iki makalesini kısa bir süre sonra Rıza Tevfik'in *Büyük Duygu* mecmuasında yayımlanan "Yunus Emre Hakkında Biraz Daha Tafsilât"<sup>27</sup> başlıklı makalesi takip eder. Bizde estetikle ilgili ilk önemli yazılar da Rıza Tevfik'in kaleminden çıkmıştır.

Meşrutiyet'in ilanından sonra Türk milliyetçiliği fikri etrafında kurulmuş derneklerin en uzun ömürlüsüdür. Önce Askerî Tıbbiye öğrencilerinin kafasında şekillenen ve 1911 yılında Di-vanyolu'nda kârgir bir binanın üst katındaki iki küçük odada faaliyete geçen bu derneğin resmî kuruluş tarihi 12 Mart 1328 (25 Mart 1912), ilk başkanları Mehmed Emin ve Ahmed Ferid [Tek] Beylerdir.

Balkan Harbi'nden sonra başkan seçilen Hamdullah Suphi, Türk Ocağı'nı kapanmaktan kurtardığı gibi, Beyazıt Soğanağa'da büyük, ahşap bir konak kiralamış, odalarını ve sofalarını zevkli bir şekilde döşetip duvarları Türk ressamlarının tabloları ve büyük hattatların levhalarıyla bezemiş, Türk kültürünün inceliklerini ve zenginliğini yansıtan sanat eserleriyle âdeta bir müzeye dönüşen konağın geniş avlusuna beş yüz kişi alabilecek büyüklükte bir de konferans salonu yaptırmıştı. Türk Ocağı'nın en büyük başarısı, İttihat ve Terakki'nin en etkili isimlerinden Ziya Gökalp da üyelerinden biri olduğu halde hedeflerini bu fırkanın politikalarıyla birleştirmemesi, Türkçülüğü partiler üstü bir fikriyat olarak yaşatması ve farklı düşünen insanları da bünyesine alabilmesiy-

27 *Büyük Duygu (Fevkalade Nüsha)*, nr. 10-13, 10 Temmuz 1329 (23 Temmuz 1913). Ayrıca bkz. *Rıza Tevfik'in Tekke ve Halk Edebiyatı İle İlgili Makaleleri*, haz. Abdullah Uçman, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1982, s. 35-46.

28 Abdullah Uçman, *Rıza Tevfik'in estetik yazılarını kitaplaştırmıştır: Rıza Tevfik'in Sanat ve Estetikle İlgili Yazıları*, Kitabevi Yayınları, İstanbul 2000.

42 Mesela Mehmed Emin [Yurdakul] Bey’in şu mısraları: “Neden.. Neden.. Kölem olan milletler – Bana demir vursunlar – Hazine haraç veren devletler – Harabeme saltanatlar kursunlar”; bkz. “Yurduyumun İniltisi”, *Türk Yurdu*, nr. 32, 24 Kanunısani 1328.

43 “Yahya Kemal Beyefendiye”, *Türk Yurdu*, nr. 78, 19 Şubat 1330/4 Mart 1915. *Türk Yurdu*’nda hiçbir yazısı çıkmadığına göre, Yahya Kemal

Nev-Yunânîliğin böyle tepkilerle karşılaşması kaçınılmazdı. *Pe-yam* gazetesinin o günlerde kapatılması, bu tepkilerden etkilendiği muhakkak olan Yahya Kemal'in de sessizliğe gömülmesi için bir vesile teşkil emişti.

### 1908

- Tevfik Fikret 25 Haziran 1324 tarihinde *Millet Şarkısı*'nı yazdı ve bir akşam vakti Rumeli Hisarı'nın gölgelerinde arkadaşlarına okudu [8 Temmuz].
- II. Meşrutiyet ilan edildi [23 Temmuz].
- *Tanin* gazetesi yayımlanmaya başladı [19 Temmuz 1324/1 Ağustos].
- Tevfik Fikret'in 18 Şubat 1317 (1901) tarihinde yazdığı *Sis* ve bu şiirden duyduğu pişmanlığı ifade eden *Rücu* şiiri, *Tanin* gazetesinin ilk sayısında birlikte yayımlandı [1 Ağustos].
- *Sırat-ı Müstakim* dergisi yayımlanmaya başladı [27 Ağustos].
- Yusuf Akçura İstanbul'a döndü [Kasım].
- Türk Derneği kuruldu. Derneğin nizamnamesi *Sırat-ı Müstakim* mecmuasında yayımlandı (c. I, nr. 1 Kanunusani 1324 [14 Ocak 1909]).

### 1909

- Eserlerini çeşitli gazete ve dergilerde yayımlayan genç şair ve yazarlar, ortak fikirlerine bir yön vermek, kendilerini geniş kitlelere tanıtmak amacıyla Hilâl Matbaası'nda toplandılar ve Fecr-i Âtî adında edebî bir topluluk kurmaya karar verdiler [20 Mart].
- Fecr-i Âtî Encümeni'nin kurulduğu *Servet-i Fünun* mecmuasının 930. sayısında duyuruldu [25 Mart].
- II. Abdülhamid'in hal'i ve V. Mehmed Reşad'ın cülusu [27 Nisan].
- Ahmed Agayef (Ağaoğlu) İstanbul'a geldi.

### 1910

- Tevfik Fikret'in 28 Nisan 1905 (15 Nisan 1321) tarihinde yazdığı *Tarih-i Kadim* şiirinin korsan baskısı yapılarak el altından piyasaya sürüldü.
- Fecr-i Âtî Encümeni'nin beyannameesi *Servet-i Fünun* mecmuasının 977. sayısında yayımlandı [24 Şubat 1910].
- Girit Meclisi'nin Yunan kralına sadakat yemini [9 Mayıs].

- Selanik'te *Genç Kalemler* dergisi çıkarıldı ve "Yeni Lisan" hareketi başladı [Nisan].
- Yusuf Akçura'nın *Üç Tarz-ı Siyaset* (1327) adlı eseri İstanbul'da kitap olarak basıldı.
- Türk Yurdu Cemiyeti kuruldu (31 Ağustos) ve bu cemiyetin yayın organı olarak *Türk Yurdu* mecmuası çıkarıldı (İlk sayı: 17 Teşrinisani 1327 [30 Kasım 1911]).

### 1912

- Meclis-i Mebusan feshedildi [12 Ocak].
- Tevfik Fikret, Meclis-i Mebusan'ın feshedilmesi üzerine *Doksanbeşe Doğru* şiirini yazdı [22 Ocak]. Bu şiir, *Vazife*'nin 9 Kanunısani 1327 tarihli 7. sayısında ve *Servet-i Fünun*'un 26 Kanunısani 1327 tarihli 1079. sayısında yayımlandı.